



平成 19 年 7 月 25 日

# 平成 20 年 3 月期第 1 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部  
TEL (03) 4503-5120

# 経 営 情 報

(自 平成19年 4月 1日)  
(至 平成19年 6月30日)

## 1. 営業概況

当第1四半期におきましては、前年度末に実施した店舗再編の結果、営業支店が11店、ライフキャッシュプラザの店舗数が有人店41店、無人店74店、ブランドショップとして展開しているライフカード店が12店の新体制でスタートしており、新体制下での営業スタイル確立に努めて参りました。

クレジットカード事業では、靴・履物を中心とした通販・店舗販売・卸売販売事業の業界大手ヒラキ(株)と提携した、ポイント機能付きカード「ヒラキライフカード」や、大手人材派遣会社(株)フジスタッフとの提携による、登録スタッフ限定カード「Fujica! Plus カード」などの新規募集を開始しております。また、5月より東大病院と提携した「ゆーとむカード」も募集を開始致しました。「ゆーとむカード」では、外来診療費会計の簡便化を実現する「エクスプレス会計」サービスを提供しておりますが、将来的には、ICチップを利用した電子カルテ診療情報の閲覧やインターネット診療予約サービスも導入を検討しております。当社は今後も、クレジットカード活用による、より安心して快適な生活の実現に向けて尽力して参ります。

顧客サービスの面では、ポイント制度「LIFEサンクスプレゼント」のリニューアルを行い、ポイント有効期間を最大5年間に延長するなど、カード会員様に更にご満足頂くための取り組みを実施致しました。また、カードオーソリゼーションシステムについて、カード業界初の自社内遠隔地二重化体制を実現し、災害発生時等も安定してサービスを提供出来る体制を構築しております。

このほか、スポーツ振興を通じた社会貢献活動についても、第3回ライフカードレディースゴルフトーナメント主催など、引き続き積極的に取り組んでおります。

これらの結果、クレジットカードの会員数は、24万人増加し、1,431万人となりました。

個品あっせん事業につきましては、悪質なリフォーム業者などの販売方法が社会問題化したことを受けて、前年度に加盟店取引方針の大幅転換を行いました。健全な個品割賦サービスの提供に向け、当期も引き続き、厳格な加盟店審査基準のもとで事業を展開しております。

融資事業につきましては、商品ラインナップの充実による新規顧客の獲得を目指し、前年度下期より投入した新商品「事業者向け不動産担保ローン」「ライフ目的別ローン」についても積極的な拡販を行っております。

保証事業につきましては、保証提携先は128行となっております。また、前年度下期より、事業者向け新商品「ライフビジネスローン」の取り扱いを開始しており、今後も引き続き銀行ローン保証商品の拡大を図って参ります。

これらの結果、当第1四半期の取扱高につきましては、総合あっせん150,986百万円(前年同期比16.7%増)、個品あっせん3,442百万円(前年同期比79.5%減)、信用保証5,649百万円(前年同期比8.8%減)、融資クレジットカード等営業貸付金73,167百万円(前年同期比11.9%減)となりました。

2. 第1四半期比較貸借対照表

(単位百万円：未満切り捨て)

期 別 科 目	前事業年度 (平成19年3月31日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		前第1四半期 (平成18年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%
<b>I 流 動 資 産</b>	<b>605,644</b>	<b>96.6</b>	<b>573,113</b>	<b>96.5</b>	<b>645,090</b>	<b>96.4</b>
現金及び預金	46,019		43,682		55,496	
受取手形	43		30		63	
割賦売掛金	183,794		177,074		215,193	
営業貸付金	323,686		297,904		296,704	
信用保証割賦売掛金	83,013		81,206		89,785	
未収収益	8,729		9,599		9,924	
繰延税金資産	2,008		1,072		8,290	
その他	9,377		11,020		10,833	
貸倒引当金	△51,107		△48,478		△41,200	
<b>II 固 定 資 産</b>	<b>21,021</b>	<b>3.4</b>	<b>20,824</b>	<b>3.5</b>	<b>23,752</b>	<b>3.6</b>
有形固定資産	6,901		7,198		7,260	
無形固定資産	9,291		9,429		8,993	
投資その他の資産	4,828		4,196		7,498	
<b>資 産 合 計</b>	<b>626,666</b>	<b>100.0</b>	<b>593,938</b>	<b>100.0</b>	<b>668,842</b>	<b>100.0</b>

(単位百万円：未満切り捨て)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 19 年 3 月 31 日現在)		当第 1 四半期 (平成 19 年 6 月 30 日現在)		前第 1 四半期 (平成 18 年 6 月 30 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%		%
<b>I 流 動 負 債</b>	<b>297,162</b>	<b>47.4</b>	<b>288,758</b>	<b>48.6</b>	<b>336,949</b>	<b>50.4</b>
支 払 手 形	5,990		7,195		7,920	
買 掛 金	18,600		21,545		17,993	
信用保証買掛金	83,013		81,206		89,785	
短期借入金	74,970		70,550		63,430	
1年以内返済予定の長期借入金	64,991		65,072		75,826	
コマーシャルペーパー	-		-		30,000	
未 払 金	5,089		2,884		2,659	
未 払 法 人 税 等	5,071		103		125	
未 払 費 用	951		1,571		996	
預 り 金	23,637		30,942		33,781	
賞 与 引 当 金	1,058		563		706	
ポ イ ン ト 引 当 金	448		390		320	
利息返還損失引当金	-		-		1,680	
事業構造改革引当金	4,887		-		-	
割 賦 利 益 繰 延	8,453		6,733		11,724	
<b>II 固 定 負 債</b>	<b>241,512</b>	<b>38.5</b>	<b>215,443</b>	<b>36.3</b>	<b>197,689</b>	<b>29.5</b>
社 債	10,000		10,000		10,000	
長 期 借 入 金	202,911		176,990		185,546	
役員退職慰労引当金	68		50		52	
利息返還損失引当金	26,500		26,440		-	
そ の 他	2,032		1,961		2,090	
<b>負 債 合 計</b>	<b>538,674</b>	<b>85.9</b>	<b>504,201</b>	<b>84.9</b>	<b>534,639</b>	<b>79.9</b>

(単位百万円：未満切り捨て)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 19 年 3 月 31 日現在)		当第 1 四半期 (平成 19 年 6 月 30 日現在)		前第 1 四半期 (平成 18 年 6 月 30 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 純 資 産 の 部 )						
<b>I株 主 資 本</b>	<b>87,846</b>	<b>14.1</b>	<b>89,616</b>	<b>15.1</b>	<b>133,787</b>	<b>20.0</b>
資 本 金	70,000	-	70,000		70,000	
資 本 剰 余 金	262	-	262		262	
資 本 準 備 金	262		262		262	
利 益 剰 余 金	17,583	-	19,353		63,524	
その他利益剰余金	17,583		19,353		63,524	
別 途 積 立 金	60,800		17,583		60,800	
繰 越 利 益 剰 余 金	△43,216		1,770		2,724	
<b>II評価・換算差額等</b>	<b>145</b>	<b>0.0</b>	<b>120</b>	<b>0.0</b>	<b>416</b>	<b>0.1</b>
その他有価証券評価差額金	145		120		416	
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>87,992</b>	<b>14.1</b>	<b>89,736</b>	<b>15.1</b>	<b>134,203</b>	<b>20.1</b>
<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>626,666</b>	<b>100.0</b>	<b>593,938</b>	<b>100.0</b>	<b>668,842</b>	<b>100.0</b>

### 3. 第1四半期比較損益計算書

(単位百万円：未満切り捨て)

期 別 科 目	前第1四半期 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成18年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年6月30日〕		前事業年度 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 営業 収 益						
総合あっせん収益	3,256		3,540		12,754	
個品あっせん収益	3,957		2,063		12,965	
信用保証収益	1,051		989		4,134	
融 資 収 益	23,040		21,605		90,187	
その他の営業収益	2,111		1,953		7,319	
金 融 収 益	19		24		64	
<b>営業収益合計</b>	<b>33,435</b>	<b>100.0</b>	<b>30,176</b>	<b>100.0</b>	<b>127,425</b>	<b>100.0</b>
II 営業 費 用						
販売費及び一般管理費	27,162	81.2	25,603	84.8	139,358	109.4
金 融 費 用	1,738	5.2	1,793	6.0	7,147	5.6
<b>営業費用合計</b>	<b>28,900</b>	<b>86.4</b>	<b>27,396</b>	<b>90.8</b>	<b>146,505</b>	<b>115.0</b>
<b>営業利益又は営業損失(△)</b>	<b>4,534</b>	<b>13.6</b>	<b>2,780</b>	<b>9.2</b>	<b>△19,079</b>	<b>△15.0</b>
III 営 業 外 収 益	22	0.0	52	0.2	135	0.1
IV 営 業 外 費 用	12	0.0	3	0.0	13	0.0
<b>経常利益又は経常損失(△)</b>	<b>4,544</b>	<b>13.6</b>	<b>2,829</b>	<b>9.4</b>	<b>△18,957</b>	<b>△14.9</b>
V 特 別 利 益	362	1.1	28	0.1	649	0.5
VI 特 別 損 失	0	0.0	46	0.2	9,613	7.5
<b>税引前(第1四半期)当期純利益 又は当期純損失(△)</b>	<b>4,906</b>	<b>14.7</b>	<b>2,812</b>	<b>9.3</b>	<b>△27,921</b>	<b>△21.9</b>
法人税、住民税及び事業税	43	0.1	25	0.1	4,918	3.9
<b>法人税等調整額</b>	<b>2,235</b>	<b>6.7</b>	<b>1,015</b>	<b>3.4</b>	<b>10,473</b>	<b>8.2</b>
<b>当期(第1四半期)純利益 又は当期純損失(△)</b>	<b>2,627</b>	<b>7.9</b>	<b>1,770</b>	<b>5.8</b>	<b>△43,313</b>	<b>△34.0</b>

#### 4. 第1四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位百万円：未満切り捨て)

項 目	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年3月31日残高	70,000	262	60,800	△43,216	<b>87,846</b>	145	145	<b>87,992</b>
当第1四半期事業年度中の変動額								
別途積立金の取崩し			△43,216	43,216	-			-
当第1四半期純利益				1,770	<b>1,770</b>			<b>1,770</b>
株主資本以外の項目の第1四半 期事業年度中の変動額(純額)						△25	△25	△25
当第1四半期事業年度中の変動額 合計			△43,216	44,986	<b>1,770</b>	△25	△25	<b>1,744</b>
平成19年6月30日残高	70,000	262	17,583	1,770	<b>89,616</b>	120	120	<b>89,736</b>

5. 部門別取扱高

(単位百万円：未満切り捨て)

部 門 別	前第1四半期	当第1四半期	前事業年度
	(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
総合あっせん	129,326 (128,739)	150,986 (150,377)	568,026 (565,340)
個品あっせん	16,783 (14,814)	3,442 (3,204)	36,268 (32,528)
信用保証	6,196 (6,196)	5,649 (5,649)	24,390 (24,390)
融 資	83,026 (83,026)	73,167 (73,167)	319,871 (319,871)
計	235,332	233,245	948,557

(注) 1. ( )内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。



【ご参考】

(単位百万円：未満切り捨て)

分類	営業資産残高 (*1)	B/S上の資産	差額 (*2)
総合あっせん	125,136	98,127	27,009
個品あっせん	97,307	70,309	26,997
信用保証	81,206	81,206	—
融資(カードキャッシング)	230,365	168,487	61,877
融資(プレイカード)	159,003	127,895	31,107
その他	10,158	10,158	—
計	703,177	556,186	146,991

\*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

\*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2006/06期	2007/06期	2007/03期
有効カード会員数	プロパーカード	1,875千人	1,978千人	1,961千人
	提携カード	11,506千人	12,335千人	12,103千人
	計	13,381千人	14,313千人	14,065千人
カード取扱高	ショッピング	129,326百万円	150,986百万円	568,026百万円
	キャッシング	62,714百万円	57,812百万円	244,218百万円
	計	192,040百万円	208,799百万円	812,244百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		322千人	284千人	293千人
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		171,745百万円	159,003百万円	164,880百万円
営業ネットワーク				
支店数(営業所含む)		69店	11店	56店
ライブキャッシュプラザ	有人	110店	41店	41店
	無人	100店	74店	74店
	計	210店	115店	115店
カードブランド店		9店	12店	12店
ATM設置台数		246台	150台	150台
従業員数		1,989人	1,518人	1,886人
加盟店数(企業単位)		98,777企業	101,986企業	101,575企業

以上